irtifaka su akıtma (mecra ve mesil) hakkı denir.29

Bilmen, mesil hakkını “Bir hanenin veya başka bir mahallin, harice, yani:

başkasının mülküne suyu ve seli akmak ve damlalık hakkıdır. Bu da «Hukuk-u

mücerrede» dendir. Mesil, suyun aktığı, geçip gittiği yerdir.”30 şeklinde, mecra

26 Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (1162-1163/1749-1750), haz. Mehmet Akman vd. (İstanbul: İBB

Kültür AŞ, 2019), 139.

27 Oğuzman, vd., Eşya Hukuku, 907.

28 Bülent Köprülü ve Selim Kaneti, Sınırlı Aynî Haklar (İstanbul: Fakülteler Matbaası, 1982), 54; Ünal,

İrtifak Hakları, 89.

29 Mustafa Avcı, Türk Hukuk Tarihi (Ankara: Adalet Yayınları, 2022), 556-557; Ünal, İrtifak Hakları,

eylediği vâkitde nehr-i mezbûrun harâbını ta‘mîr içün nehr-i mezburun kenârından ba‘de’l-i‘lâm

mürûr lâzım olmağın husûs-ı mezbûr içün mu‘ârazadan mezkûr Seyyid ‘Abdulkerîm’i men‘ bir

le mâ-vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu.” Konya Kadı Sicili, Defter No: 39 (1113/ 1701-1702), haz.

İbrahim Solak ve İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2016), 81.

49 Yenişehirli Abdullah Efendi, Behcetü’l-Fetâvâ, 586, no: 3010.

50 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-Hükkâm, 3:2190, 2196; Bilgin, “İrtifak Hakları,” 105; Serda Kurtoğlu,

şer‘-i şerîfden müceddeden binâya izin taleb ederim dedikde kıbel-i şer‘-i kavîmden vech-i

muharrer üzre zikr olunan suyolunu mârrü’z-zikr çeşmeden başhâne dükkânı önüne varınca

müceddeden binâya izin verilip mâ hüve’l-vâki‘ gıbbe’t-taleb ketb olundu.” Eyüb Mahkemesi

(Havass-ı Refia) 61 Numaralı Sicil (1065- 1066/1655), haz. Baki Çakır (İstanbul: İSAM Yayınları,

2011), 70. Benzer bir hükümlere Konya sicillerinde de rastlanmaktadır. Burada da mecra

hakkının kullanılmasına yarayan su yolunun tamiri için kadıdan izin alınmıştır. Konya Kadı Sicili,

Defter No: 38, haz. İbrahim Solak-İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür

ba‘dehu ma‘â ba‘s olunan Seyyid Ahmed Çelebi ile meclis-i şer‘a gelüp ‘alâ vukû‘a heber

virmeğin çay-ı merkûmun Kiraslıbendi mahallinden Selifâr başına değin kenarında olan eşcârın

kal‘ ve kam‘ına izn bir le mâ-vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu.” Konya Kadı Sicili, Defter No: 37, (1102-

1103/1691-1692), haz. İzzet Sak (Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, 2016), 55-

56.

64 “… merhûm Ahmed Efendi Hazretlerinin vakfından olup medîne-i Üsküdar’a muzâfa Kanlıcak

karyesinde vâki‘ bahçe derûnunda kâ’in bi’r-i mâ’nın suyu kadîmden beru tulumba ve lerzî ve

terâzü ile civârında kâ’in yalı ta‘bîr olunur menzilimize icrâ olunugelip tulumba ve mecrâsı

külliyen harâb olmağla bâ-izn-i mütevelliye kadîmi misillü mülkümüz olmak üzre bi’r-i mezkûre

vaz‘ ve mecrâsına ferş ve binâ eylediğimiz iki yüz elli guruş kıymetli tulumba ve lerzîleri ve

terâzüyü mezbûr es-Seyyid Abdullah Efendi fuzûlî hedm ve ref‘ ve tulumba ağacını şak etmekle

kıymet-i mezkûrelerini mezbûr es-Seyyid Abdullah Efendi’den tazmîn taleb ederim deyü da‘vâ

eylediğimde…” İstanbul Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (1201-1203/1786-1787), haz. Coşkun Yılmaz

vd. (İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 135.

65 “… Ârife nâm hatunun meşrûtiyyet üzere sâkine olduğu Nişancı Paşa Mahallesiʼnde vâkiʻ

bostânı derûnunda bir künk ile anayolu taʻbîr olunan mecrâ su yolu üzerine varılıp akd-i meclis-

ke’l-evvel nâzır-ı merkūm maʻrifetiyle seddolunup hilâf-ı şerʻ taʻaddî olunmamak üzere mezbûre

Ârife’ye ve müstecirîne tenbîh-birle mevlânâ-yı mezbûr vâkiʻ hâli baʻde’t-tahrîr maʻan baʻs

olunan ümenâ-i şerʻle gelip inhâ ve takrîr eyledikleri huzûr-ı âlîlerine iʻlâm olundu.” Eyüp

Mahkemesi 182 Numaralı Sicil (1154-1161/1741-1748), haz. Coşkun Yılmaz vd. (İstanbul: Kültür AŞ,

2019), 318. Mecra hakkının kullanıldığı su yolunun tamiri için para vakfedildiği örnekler de

Bir diğer fetvada ise bir su yolunda yararlanan iki kişinin bulunması halinde,

suyun ilk geldiği değirmen sahibi, su yolunun yukarı tarafında tamire ve onarıma

ihtiyaç duyulan parçaları hâkim izni olmaksızın kendi parası ile tamir edip

bulunmaktadır. İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil (H. 1073-1074/M. 1663-1664), haz. Coşkun

Yılmaz vd. (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 285.

66 “… evkāf-ı mezbûreden olup mahmiye-i Küçük Karaman Çarşısı’nda vâki‘ lede’l-cîrân hudûdu

ma‘lûm olup, yirmi sekiz bâb odaları müştemil olan hanın içinde merhûm Sultan Süleyman Hân

âhar yere nakli lâzım oldukda, vakf-ı mezbûr bozahânesinin han-ı merkūma mülâsık olan

tarafına nakl olunup ve kadîmi kenîfler bozulup yeri bozahâneye ilhâk olunmak münâsib ve her

vechile vakfa nâfi‘ olmağın cânib-i şer‘den izin verilip mesârifine beş bin akçe tahmîn

olunmuşdu.” İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (1027/1618), haz. Yılmaz Karaca vd. (İstanbul:

İSAM Yayınları, 2010), 87.

67 Çatalcalı Ali Efendi, Fetava-yı Ali Efendi, 2:395.

iki bin dört yüz seksen akçe ki cem‘an yedi bin yedi yüz doksan altı akçeye tahammülü vardır,

ekalli ile olmak mümkün değildir deyu ittifâk ettiklerinin mevlânâ-yı mezbûr mahallinde tahrîr

ba‘dehû gelip [155a] meclis-i şer‘de inhâ ve takrîr etmeğin mâ-hüve’l-vâkı‘ bi’t-taleb ketb

olundu.” Evkaf-ı Hümâyûn Müfettişliği 1 Numaralı Sicil (H. 1016-1035 / M. 1608-1626), haz. Coşkun

Yılmaz vd. (İstanbul: Kültür AŞ, 2019), 533.

mezbûr mahallinde tahrîr ba‘dehû ma‘an irsâl olunan çukadâr Hüseyin Beşe b. Receb ve

Mehmed b. Mahmud ile meclis-i şer‘a gelip her biri alâ vukū‘ihi inhâ ve takrîr etmeğin mâ cerâ

bi’t-taleb ketb olundu.” Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 90 Numaralı Sicil (1090-1091/ 1679-1680),

haz. Fuat Recep vd. (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 443.

71 “… Müderris köyü demekle ma‘rûfe olan karyenin cânib-i şimâlinde vâki‘ derede hafr ettirdiği

âbâr-ı müteferrikadan cem‘ edip yine mahmiye-i mezbûrede vâki‘ Tevekkül çeşmesi’nde ve

mahalle-i mezbûrda olan sarayında icrâ eylediği üç masura suyun yolları mürûr-ı eyyâm ve

Ağa’nın harc ve sarf eylediğini tahmîn-i sahîh ile tahmîn ve ittifâk ve ittihâd eylediklerini

mevlânâ-yı mezbûr mahallinde tahrîr, ba‘dehû gelip meclis-i şer‘de inhâ ve takrîr etmeğin mâ

hüve’l-vâki‘ ketb ve imlâ olundu.” Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 37 Numaralı Sicil (1047/1637–

1638), haz. Salih Kahriman vd. (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 344.

72 “…Çelikyeri demekle ma‘rûf mevzi‘de vâki‘ iki göz değirmene mutasarrıf olan râfi‘ü’l-kitâb

fahrü’l-akrân İsmail Ağa mahzarında ikrâr ve takrîr-i kelâm edip mezbûr İsmail Ağa’nın

ile münâvebe edip iktizâ etdikde bir gün bizim değirmenimize ve bir gün dahi mezbûr İsmail

Ağa değirmenine cârî olmak üzere muâhede olunup ve harc-ı hendek ve hark dahi ale’s-seviyye

mâ-beynimizde sarf olunup ba‘de’l-yevm minvâl-i muharrer üzere terâzî olduğumuzu…” Rumeli

Sadâreti Mahkemesi 106 Numaralı Sicil (1067-1069/1656-1658), haz. Coşkun Yılmaz vd., (İstanbul:

Kültür AŞ, 2019), 661.

suyolcularından Veli Bey b. Ramazan nâm kimesneler ile mahall-i mezbûra varıp tahmîn-i sahîh

ile tahmîn eylediklerinde mâ-i mezbûr Kırkçeşme suyu mecrâsına ilhâk olunduğu mahalde hâlâ

ancak bir masura su olduğuna icmâ‘ ve ittifâk eylediklerini…” Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 37

Numaralı Sicil (1047/1637-1638), 67.

murâd eylediği mahalde icrâ etmek üzre icmâ‘ ve ittifâk ettiklerini mevlânâ-yı mezbûr

mahallinde ketb ve tahrîr ba‘dehû ma‘an irsâl olunan Mehmed b. Eyüb ile meclis-i şer‘a gelip alâ

vukū‘ihi inhâ ve takrîr etmeğin mâ hüve’l-vâki‘ gıbbe’l-ibtigā kayd şüd.” Eyüb Mahkemesi

(Havass-ı Refia) 90 Numaralı Sicil (1090-1091/1679-1680), 118.

79 “… müvekkilem mezbûretânın zikr olunan menzilinden merkūmân Dilâver ve el-Hâc

Süleyman’ın menziline yağmur suyu akagelip şimdi merkūm Dilâver ve Süleyman mâni‘ olurlar,

cânib-i şer‘den üzerine varılıp mu‘ârazadan men‘ olunması matlûbumdur dedikde cânib-i

şer‘den [197] bizzat ve hâssa mi‘mârlardan üstâd Kara Mehmed b. Abdullah ve zeyl-i kitâbda

mastûrü’l-esâmi olan müslimîn ile menzil-i mezbûrun üzerine varılıp müşâhede olundukda

mezbûretân Nazlı ve Aslı’nın menzilinden merkūmân Dilâver ve el-Hâc Süleyman’ın menziline

yağmur suyu akagelip su yolu olduğu mukarrer olıcak merkūmân Dilâver ve el-Hâc Süleyman

mu‘ârazadan men‘ birle mâ hüve’l-vâki‘ bi’t-taleb ketb olundu.” Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı

Sicil (1020-1053/1612-1643), haz. Baki Çakır vd. (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 263.

Mahmiye-i İstanbul’da vâki‘ olan suyollarının dahi altından kârîz ihdâs olunagelmişdir deyû

mezbûrân suyolcular ve sâirleri icmâ‘ ve ittifâk eylediklerinden sonra zikr olunan suyolunun

altından kârîz ihdâs etmenin zararı olmadığı mütehakkik olmağın mâ hüve’l-vâki‘ bi’t-taleb ketb

olundu.” Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (1020-1053/1612-1643), 292.

mündefiʻ olur deyü bi’l-ittifâk haberlerini mevlânâ-yı mezbûr mahallinde baʻde’t-tahrîr maʻan

baʻs olunan ümenâ-i şerʻle meclis-i şerʻa gelip alâ-vukūʻıhî inhâ ve takrîr eyledikleri bi’l-iltimâs

huzûr-ı âlîlerine iʻlâm olundu.” Eyüp Mahkemesi 182 Numaralı Sicil (1154-1161/1741-1748), 588.

87 Şeyhizade Abdurrahman, Mecma’u’l-enhur, 6:106.

Halkına suyu ulaştırma görevini üstlenen devletin

bu durumlarda yararlananlardan vergi tahsil etmesi gerçeği de göz önünde

bulundurulduğunda Osmanlı’da su akıtma irtifakının ciddi bir uygulaması ve

sistematiğinin varlığı müşahede edilmektedir.

ettirile deyû buyruldu.” Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 74 Numaralı Sicil (1072-1073/1661-1662),

haz. Hüseyin Kılıç vd. (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 72.